<sup>1</sup> *Apoc., xi, 1.* — <sup>2</sup> *Gal., iv, 26.* — <sup>3</sup> *Arist., de Somn. et Vigil., c. III.*

Ecclesia  
militans  
filia tri-  
umphans

Spiritui sancto. Sunt ergo in Ecclesia tres ordines fundamentales, scilicet ordo prophetalis, patriarchalis, apostolicus. Et ait<sup>1</sup>: « Jam non estis hospites, et alienæ. » Sequitur: « Superaedificati supra fundamentum apostolorum et prophetarum. » Patriarchæ fuerunt patres apostolorum, secundum carnem, et secundum promissionem. Iste ordo respondet Patri, ut est in seipso; prophetalis respondet Patri, ut est in Verbo; apostolicus respondet Patri, ut est in Spiritu sancto. Isti apostoli sunt filii excusorum: « Sicut sagittæ, inquit<sup>2</sup>, in manu potentis, ita filii excusorum. »<sup>3</sup> « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii. » Ordo patriarchalis respondet Thronis; ordo prophetalis respondet Cherubim; ordo apostolicus, Seraphim. In patriarchis fuit stabilitas fidei; in prophetis, limpiditas cognitionis; in apostolis, fervor charitatis. Si ergo genitura novi testamenti fuit a nobilissimo principio, debuit esse a nobilissimis principiantibus. Et ideo apostoli respondent Seraphim, quia apostoli fuerunt conformes Christo; et ante illum ordo stabilis, scilicet patriarchalis. Sunt autem tres ordines promotivi, per quos Ecclesia stabilitur, in ordinibus martyrum, virginum et confessorum. Ordo martyrum respondet Filio, ut est in Patre, quia in martyribus fuit maxima potentia. Ordo confessorum respondet Filio, ut est in semetipso, scilicet ratione doctrinæ. Ordo virginum respondet Filio, ut est in Spiritu sancto. Per viros istos dilatata est Ecclesia, in qua sunt exempla virtutis. In ordine martyrum, documenta veritatis; in ordine confessorum, privilegia sanctitatis fulgent; in ordine virginum, privilegia castitatis. Per virgines intelliguntur non solum puellæ passæ pro Christo, sed omnes qui zelo castitatis sequestraverunt se a mundo, ut Hilarius, Paulus primus Eremita. Martyres respondent Dominationibus; confessores virtutibus; virgines Potestatibus, ubi removetur

omnis deordinatio. In martyribus Ecclesia aliquando fuit obscurata, quia Luna apparuit «<sup>4</sup> sicut sanguis; » sed reparata est, et rediit ad majorem dilatationem. Unde per sanguinem martyrum dilatata est Ecclesia. Sub tempore confessorum per haereticos impugnata est; sed post, haeresis destructa est in conciliis, et magis est Ecclesiæ fides explicata. Sub tempore virginum, quando homines ad Christum convertebantur, magis est illuminata. Excitavit enim Spiritus sanctus mentes quorumdam, ut castitatem amarent et servarent. Tertio est ordo consummantium; et sunt tres, scilicet præsidentium, magistratum, regulantium. Ordo præsidentium respondet Spiritui sancto, ut est in Patre; ordo magistratum respondet eidem, ut est in Filio; ordo regulantium respondet eidem, ut est in seipso. Primo Ecclesia fuit fundata in primis tribus; secundo, in tribus mediis crevit; tertio oportet quod sit ordinata in tota sua universitate, et compleatur per Spiritum sanctum. Sunt ergo in Ecclesia præsidentes, et subditi; docentes, et disciplinati; regulantes, et regulati. Et intelligo per magistros, docentes vel Philosophiam, vel Jus, vel Theologiam, vel artem quamcumque bonam, per quam promoveatur Ecclesia. Per ordinem præsidentium, intelliguntur prælati, cuiuscumque auctoritatis. Per ordinem regulantium et regulatorum, comprehenditur vita monastica, et isti sunt ultimi, quia oportet mundum consummari in castitate, quia ultimi non generabunt. Cousistit ergo in hoc consummatio Ecclesiæ, ut regatur secundum rationem prælationis, secundum rationem illustrationis, secundum rationem a carne abstractionis. Ordo præsidentium respondet Principatibus; ordo magistratum respondet Archangelis; ordo regulantium, Angelis, qui habent officium humilitatis. Debent enim plus esse subjecti regulares suo superiori, quam discipuli magistro, quam subjecti præsidenti: quia<sup>5</sup> « sic decet nos implere omnem justitiam. »

Ecclesiæ  
consum-  
matio, in  
quo con-  
sistat.

<sup>1</sup> Ephes., II, 19. — <sup>2</sup> Psal. cxxvi, 4. — <sup>3</sup> Psal. XLIV, 17. — <sup>4</sup> Apoc., VI, 12. — <sup>5</sup> Matth., III, 15.

Unde ille, qui magis est humilis, major est apud Deum. Alia est distinctio secundum rationem ascensuum et graduum Ecclesiae.

In Ecclesia tres gradus. Ordinum gradus et officia. Oportet autem eam ordinari tribus ordinibus lapidum. Sunt autem gradus purgativi, illuminativi, perfectivi. Purgatio autem triplex est : purgatur homo a consortio fœdorum, a nubilo ignorantiarum, ab infestatione dæmonum. His respondet ordo ostiarius, lectorum, exorcistarum. Ordo ostiarius, ut excludantur immundi, excommunicati, energumeni, catechumeni, et non fundati in fide. Et ista siebant in Ecclesia primitiva, quando Ecclesia optime erat disposita; sed modo porcus et canis intrat. Ordo lectorum est, ut purgetur a nubilo ignorantiarum per auditum lectionis, ut homo seiat historiam eorum quæ leguntur, et sic informetur. Unde etiam in primitiva Ecclesia, quia tunc quasi omnes erant litterati, legebatur eis lectio. Tertia purgatio ab infestationibus dæmonum, per ordinem exorcistarum. Ordo primus respondet Angelis; secundus, Archangelis; tertius, Principatus. Item est ordo gradum ad illuminandum, per ordinem acolytorum, subdiaconorum, levitarum. Acolytorum est ferre lumina; subdiaconorum, legere Epistolam; diaconorum, legere Evangelium. Omnes enim ministrant vasa, sed diversimode, quia acolytus ampullam, subdiaconus

Diaco-nus quando sanguinem mi-distrave-rit. parat calicem, diaconus offert. Unde etiam aliquando ministravit sanguinem, quando ministrabatur sanguis aliis. Sunt ergo isti ordines illuminativi. Illustratio autem quædam est per exempla exteriora, quædam per documenta medioeria, quædam per documenta suprema. Primi portant cereos, ut acolyti, quibus dicitur<sup>4</sup> : « Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes. » Lucernæ enim sunt opera lucida, secundum Gregorium<sup>5</sup>. Secundi illuminant, verbo, et exemplo<sup>6</sup> : « Ut sitis simpli-

<sup>1</sup> *Luc.*, XII, 35. — <sup>2</sup> *Greg.*, in *Evang.*, hom. XIII. — <sup>3</sup> *Philip.*, II, 15, 16. — <sup>4</sup> *Luc.*, II, 10. — <sup>5</sup> Ex *Conc. Constantinop.* I, can. 3. — <sup>6</sup> *Isa.*, XIX, 18. — <sup>7</sup> *Ibid.*

ces.... inter quos lucetis, sieut luminaria in mundo, verba vitæ continentes, » ut subdiaconi, qui continent verbum Epistolarum. Tertiī per documenta altissima, sententiae Evangeliorum : et sic diaconi. Unde etiam solebant prædicare, ut Stephanus, Laurentius, Vincentius. Unde Angelus ad pastores ait<sup>8</sup> : « Annuntio *(a)* vobis gaudium magnum, » etc. Ille angelus est diaconus. Ordo acolytorum respondet Potestatibus; ordo subdiaconorum, Virtutibus; ordo diaconorum, Dominationibus. Est autem ordo perfectivus; et ille est triplex; sacerdotalis, episcopalis, et patriarchalis. Consummatio enim est secundum triplicem modum. Una est in administratione communī sacramentorum, sine quibus non est salus, ut baptismo, poenitentia, Eucharistia, unctione extrema. Primum est via, per quam introducitur homo in Ecclesiam; secundum, per quod homo reducitur in gloriam pristinum; tertium, per quod homo introducitur in cœlum. Primum est ad deletionem originalis; secundum, ad deletionem mortalis; tertium, ad deletionem omnis venialis : et quia in his non est perfectio nisi in Christo, ideo sacramentum eucharistiæ committitur sacerdoti specialiter. Secunda est in administratione ordinum privilegiatorum, ut sacri ordinis, et confirmationis. Hæc est non aliorum, sed episcoporum, qui sunt sacerdotibus perfectiores : ideo in ipsis debet esse altior perfectio ad dandum Spiritum Sanctum, qui non nisi per apostolos dabatur : ideo etiam locum tenent Apostolorum: super apostolos autem est Christus, et post Petrus. Oportet ergo esse patrem patrum, quem nos Papam vocamus, qui famam propter humilitatem quatuor habet<sup>9</sup> patriarchas, Constantinopolitanum, Alexandrinum, Hierosolymitanum, Antiochenum. Et de his loquitur Isaias<sup>10</sup>: « Erunt quinque civitates loquentes lingua Chanaam: » Roma autem universalis est. Ideo<sup>11</sup> a civitas Solis vocabitur una, quia etsi aliae quatror sedes plenam auctoritatem<sup>12</sup> *(a)* *Vulg.* Evangelizo.

Summus Pontifex pater patrum.

Papa debet esse perfectissimos in eorum nomen.

tem habent super ecclesiis partialibus, sola famen Roma universaliter, sicut Sol super planetas, habet plenitudinem potestatis super omnes. Et secundum hoc sunt tres ordines, non quidem propter novi characteris impressionem, quia ultra sacerdotium non est gradus, sed propter eminentiam et potestatem. Primus respondet Thronis; secundus Cherubim; tertius Seraphim: quia <sup>1</sup> « oportet episcopum esse amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem. » Papa autem debet esse perfectissimus inter omnes. Si autem sic esset ordinatio interius, sicut exterius, tunc optime esset. Tertia ordinatio est secundum rationem exercitiorum, quae sunt tria, scilicet actuosum, otiosum, et ex utroque permixtum; vita activa, vita contemplativa, et ex utroque permixta. Et licet ordo prælatorum secundum ordinem ascensum ponatur in summo, tamen secundum istum processum ponitur in medio, ex quo permixtus. Est ergo ordo activorum, in infimo; ordo prælatorum, in medio; ordo contemplativorum, in summo. Ordo activorum respondet Patri, cui competit productio; ordo prælatorum, Filio; ordo contemplativorum, Spiritui sancto. Quia in Ecclesia sunt tres ordines, scilicet Monasticus, qui est productus tantum; Laicus, qui est producens tantum; Clericalis, qui est productus et producens: nam ex laico fit clericus, et non e converso, si jam habet ordinem sacrum; nec alio (*a*) modo fieri debet. Ex clero fit religiosus, et non e converso. In ordine laicorum est triplex ordo, scilicet sacrarum plebium, sacerorum consulum, sacerorum principum. « Restituam, inquit <sup>2</sup>, judices tuos, sicut a principio. » Boni enim principes habent bonos consiliarios; et boni consules habent bonas plebes, quia erudiunt illas. E contra, mali principes habent malos consiliarios, et per consequens male instruunt plebes. Malæ plebes eligunt malos principes. Primus ordo, scilicet ple-

bium, respondet Angelis; ordo consulum, Archangelis: ordo principum, Principatibus. Modo autem non est ita, sicut quando Valentinianus regnabat, cuius consiliarius fuit Ambrosius, qui adhuc Saracenus, scilicet catechumenus, virgo fuit. Sed modo <sup>3</sup> « principes » sunt « socii furum, » et consiliarii in munere considunt. Secundus ordo clericalis, activus et contemplativus, qui populum pacere debet, et contemplari, ut sit medium inter Deum et plebem. « Omnis » enim <sup>4</sup> « pontifex ex hominibus assumptus, » etc. Et hi sunt tres ordines, ministerialis scilicet, sacerdotalis, pontificalis. Ad hos reducuntur omnes, quia omnes aut sunt ministrantes, et sunt primi sex; aut sunt sanctificantes per verba; aut sunt regentes per eminentiam. Primus ordo, scilicet ministerialis, respondet Potestatibus; ordo sacerdotalis respondet Virtutibus; ordo pontificalis respondet Dominationibus. Ille enim ordo habet jubere, in quo est efficacia et virtus. In ordine contemplativorum sunt tres ordines respondentes supremæ hierarchiae, quorum est divinis vacare tripliciter: quidam, per modum suppliciorum; quidam, per modum speculativum; quidam, per modum sursumactivum. Primo modo sunt illi, qui se totos dedicant orationi, et devotioni, et divinae laudi, nisi aliquando, quando intendunt operi manuali, seu labori, ad sustentationem suam et aliorum: ut sunt ordo monasticus, sive albus, sive niger, ut Cisterciensis, Præmonstratensis, Carthusiensis, Grandimontensis, Canonici regulares. Omnibus istis datae sunt possessiones, ut orent pro illis qui dederunt. Huic respondent Throni. Secundi sunt illi, qui intendunt per modum speculatorum, ut illi qui vacant speculationi Scripturæ, quae non intelliguntur, nisi ab animis mundis. Non enim potes nosse verba Pauli, nisi habeas spiritum Pauli. Ideo necesse est, ut sis sequestratus in deserto cum Moyse, et ascendas in montem. Huic respondent Cherubim. Hi sunt Prædicatores, et Minores. Alii principaliter

<sup>1</sup> Tit., I, 9. — <sup>2</sup> Isa., I, 26. — <sup>3</sup> Ibid., 23. — <sup>4</sup> Hebr., V, 1. — (*a*) *4l.* aliquo.

intendunt speculationi, a qua etiam nomen acceperunt, et postea unctioni. Alii principaliiter unctioni, et postea speculationi, et utinam amor vel unctio non recedat a Cherubim. Et addebat, quod beatus Franciscus dixerat<sup>1</sup>, quod volebat, quod fratres sui studerent, dummodo facerent prius quam docerent: multa enim scire, et non gustare, quid valet? Tertius ordo est vacantium Deo per modum sursumactivum, scilicet excedentium. Et dicebat: Quis enim iste est? Iste est ordo seraphicus. De isto videtur fuisse Franciscus: et dicebat, quod antequam haberat habitum, raptus luit, et inventus est juxta quamdam sepem. Hic enim est maxima difficultas, scilicet in sursumactione, quia totum corpus enervatur; et nisi esset aliqua consolatio spiritus, non sustineret. Et in his consummabitur Ecclesia. Quis autem iste ordo sit futurus, vel jam sit, non est facile scire. Primus ordo respondet Thronis; secundus, Cherubim; tertius, Seraphim. Et isti sunt propinqui Hierusalem, et non habent nisi evolare. Iste ordo non florebit, nisi Christus appareat, et patiatur in corpore suo mystico. Et dicebat, quod illa apparitio Seraphim beato Francisco, quæ fuit expressa et impressa, ostendebat quod iste ordo illi respondere debebat, sed tamen hoc venire per tribulationes. Et in illa apparitione magna mysteria erunt. Sic ergo distinguuntur illi ordines secundum majorem et minorem perfectionem, comparati secundum status, non secundum personas: quia una persona laica aliquando perfectior est, quam religiosa. Sequitur de luce stellari, per quam anima hierarchizata intelligitur. Necesse est enim, ut anima, quæ est hierarchizata, habeat tres correspondentes supernæ hierarchiæ. Grandis res est anima, quia in ea potest describi totus orbis. Pulchra dicitur<sup>2</sup> sicut Hierusalem, quia assimilavit Hierusalem per dispositionem graduum hierarchicorum. Disponuntur autem in anima

Gradus  
in anima  
triplici-  
tor dis-  
positi.

<sup>1</sup> Celui qui ajoutait à ce qu'il venait de dire, ce qu'avait dit saint François, n'était donc pas saint

gradus tripliciter, secundum ascensum, secundum descensum, et secundum regressum in Deum, ut lex divina; et tunc anima videt angelos Dei ascendentibus et descendentes per scalam, ut vidit Jacob in vita sua. Abbas Vercellensis assignavit tres gradus, scilicet naturæ, industriæ, et gratiæ. Sed non videtur, quod aliquo modo per naturam anima possit hierarchizari. Ideo nos debemus attribuere industriæ cum natura, industriæ cum gratiæ, et gratiæ super naturam et industrian. Tres autem sunt gradus industriæ cum natura, sive actus, scilicet nuntiatio, dictatio, ductio. Nuntiatio respondet Angelis; dictatio, Archangelis; ductio, Principatibus. Industria enim primo percipit, quod quilibet sensus nuntiat. Visus et auditus multa nuntiaverunt; sed auditus plura, ut illa quæ Romæ fiunt; gustus, odoratus, et tactus non vadunt longe, et ideo tardi sunt. Cavere autem debet industria ut non permittat omnem nuntium intrare, ut mulieres videre: industria enim debet discernere inter nuntiata, utrum sint responda, vel eligenda. Deinde necesse est deliberatio, quæ est dictatio, utrum liceat; et si liceat, utrum deceat; et si deceat, utrum expedit. Nil enim expedit, nisi liceat et deceat. Deinde necessaria est ductio, ut prosequatur. Prosequi autem est assumere in facultatem voluntatis, et est Principatum. Multi enim sunt Angeli et Archangeli, scilicet perspicientes et deliberantes quid expedit, sed non sunt prosequentes, ut Principatus. Secundus est gradus industriæ cum gratia. Et sunt tres actus: primus, ut propter Deum fiat quod deliberatum est. Unde prima ordinatio est in Deum; quæ est Potestatum, scilicet in finem ordinare, et quidquid deordinatum est removere: sed quia hoc est difficile, ideo necessaria est roboratio, quæ est Virtutum; et quia in finem ordinare est difficile, et roborare, ideo sequitur imperatio, quæ est Dominationum. Tertia hierarchizatio est gratiæ super naturam

François lui-même : c'était donc saint Bonaventure.

— <sup>2</sup> Cant., vi, 3.

Gradus  
indus-  
triæ tres.

et industriam, quando scilicet super se anima elevata est, et deserta, et suscipit divinas illuminationes, et supra se speculatur quod sibi datum est, et ex hoc surgit in divina, sive sursum agitur. Ista tria sunt, susceptio, revelatio, unio, ultra quam non procedit mens. Et in ipsis consistit *Canticum Cantorum* totum, scilicet castis susceptiōnibus, castioribus speculationibus, castissimis unionibus; et tunc poterit dicere illud *Cantici*<sup>1</sup>: « Osculetur me osculo oris sui. » Susceptio respondet Thronis; revelatio, Cherubim; unio, Seraphim. Et haec hierarchia est secundum ascensum. Item est hierarchia animae secundum modum descendendi: oportet enim ut unguentum capitis hierarchiae supernae cadat in barbam, in medium hierarchiam, et in vestimenta, id est, in infimam: haec autem secundum virtutes animae, quae sunt tres secundum Dionysium, scilicet susceptivae, custoditivae, distributivae: ut copiose suscipiat, studiose custodiat, liberaliter refundat. Unde<sup>2</sup>: « Gratis accepistis, gratis date. » Ad hoc autem quod anima recipiat illa lumina, requiritur vivacitas desiderii, perspicacitas scrulinii, tranquillitas judicii. Non enim est contemplativa anima sine desiderio innato et vivaci. Qui hoc non habet, nil de contemplatione habet, quia origo luminum est a summis ad infima, non e converso. Primus respondet Seraphim, qui est ardens sicut ignis: unde ignis maximam figuram habet in Scripturis. Ad istum ignem ardentem in vertice montis ascendit Moyses, et tamen illum ignem prius vidit in pede montis. Non enim Moyses descenderet ad erudiendum populum, nisi prius ad ignem ascendisset. Desiderium ergo disponit animam ad suscipiendum lumen divinum. Secundo oportet, quod anima perspicaciter advertat, vel percipiat, quae data sunt sibi a Deo, et ut non habeat phantasmatu vel occupationes, quin possit occupari vel ferri in illa lumina: et illud respondet Cherubim. Tertium est, quod habeat tranquillitatem ju-

dicii, quia dona Dei non debet (a) in vacuum recipere, ut non pervertatur (b) iudicium in aliqua passione: quia si amo, iudicium pervertiatur; si odio (c), similiter; si spero, et sic de aliis passionibus: et hoc respondet Thronis. Ex his sequitur auctoritas imperii. Ex quo enim desiderio suscipit, et illud perspicaciter percipit, et tranquille faciendum iudicat, et ex quo Deus vult, tunc anima imperat fieri, et respondet Dominationibus. Sed imperare parum valet, nisi faciat: ideo oportet quod sit virilitas propositi exercitati; quod respondet Virtutibus, ut propter nullam tribulationem dimittat bonum, quod scit Deum velle. Post quod venit nobilitas triumphi, propter impedimenta quae occurruunt, postquam recipitur aliquid a Deo; et illud respondet Potestatibus, scilicet de omnibus triumphare. Haec tria faciunt medium hierarchiam animae. Tertium est custodita distributione, et in hoc sunt tria, vel tripliciter contingit, scilicet per claritatem exempli, per veritatem eloquii, per humilitatem obsequii. Sic debemus vitam dare proximo, scilicet per exempla, scientiam, et substantiam. Praeclaritas exempli respondet Principatibus, quorum est ducere; veritas eloquii, Archangelis; humilitas obsequii, Angelis. Sic ergo est consummatio in humilitate, secundum ascensum; et incepit in charitate, ascendendo e contrario. Sic ergo descendere incipiimus a vivacitate desiderii ad humilitatem obsequii. Unde Christus venit ad humilitatem obsequii nostri. Sicut ergo anima habet angelos ascendentis, sic debet habere descendentes. Unde Dominus apud *Joannem* (d) dicit<sup>3</sup>: « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo. » Tertio modo, modus distinguendi in anima secundum regressum est secundum triplicem gradum contemplationis. Gregorius, *super Ezechielem*, ponit tres gradus: aut enim quod venit in considerationem nostram est extra nos, aut intra nos, aut supra nos. Unde Deus contempla-

Aucto-  
ritas im-  
perii in  
anima.

Proximo  
quid de-  
beamus  
ex char-  
itate.

<sup>1</sup> *Cant.*, 1, 1. — <sup>2</sup> *Matt.*, x, 8. — <sup>3</sup> *Joan.*, III, 43.

(a) *Cæt. edit.* debent. — (b) *Cæt. edit.* prævertatur.  
— (c) *Id est* odi. — (d) *Cæt. edit.* Unde Joannes.

Anima  
quædam  
mundus  
scribens.

tur (*a*), aut in his, quæ sunt intra nos, aut extra nos, aut supra nos, secundum tres potentias, scilicet interiores, exteriores, superiores, sive apprehensivas, amativas, operativas. Et secundum Philosophum, omnis anima rationalis tres habet operationes, scilicet animalem ad extra, intellectualem ad intra, divinam ad supra. Oportet ergo quod anima habeat hierarchiam secundum has potentias, scilicet primo secundum virtutes exteriores, circa quas sunt tria, scilicet discreta perlustratio, discreta präelectio, discreta prosecutio. Primo ergo debet esse discreta perlustratio, ut discrete consideretur mundus ab anima. Nam anima est sicut quædam manus scribens. Sensus enim percipit exteriora, et sensus communis; et deinde imaginatio; et ratio considerat, et ponit in memoria. Oportet ergo, quod sit magna discretio ad custodiendam domum, ne omnes intrent ad has vires; et nihil nuntietur regi et reginæ, quod sit inutile. Latro enim introduci non debet coram rege, nisi forte ut condemnetur. Eva enim misera et incauta introduxit eloquium serpentis, et dubitavit: cujusmodi eloquio hodie multi corrumpuntur: nil ergo debet intrare per portas immundum.<sup>1</sup> « Foris canes, et benefici, et impudici. » Secundo est discreta präelectio, ex quo apparet, quod si quid percipitur, restat ut bonum vel melius präeligatur; quia in bonis est electio ordinata: non enim primum manducandum, quam celebrandum. Et hoc respondet Archangelis, et discreta perlustratio convenit Angelis. Postea sequitur iudicium: et istud convenit Principatibus, quod est in prosecutione. Ex quo bonum percipit, et präelegit faciendum bonum, sequi debet iudicium ad prosequendum. Hæc autem omnia operatur gratia, non industria sola, sive natura, ut dicebatur primo. Secunda hierarchizatio mentis est ad potentias interiores: quod est magis difficile, quam primum. Hæc autem consistit in tribus, quæ

sunt discreta castigatio, discreta confortatio, discreta convocatio, quæ interius hierarchiam faciunt animam. Primo, quod castigentur radices passionum et amputentur, et enerventur contrariæ potestates.<sup>2</sup> « Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam. » Quandiu enim passiones illæ dominantur homini, diabolus habet de suo in homine. Ad hoc autem faciendum, necesse est ut eradicetur triplex libido, scilicet libido principandi, libido delectandi, et libido possidendi; quia hæc triplex libido inducit diabolum in animam. Hæc autem hierarchia respondet Potestatibus. Non potest autem anima potestativa esse, quandiu diabolus habet jus suum in anima. Oportet ergo ut homo habeat tria opposita: ut homo sit subjectus, castus, et pauper; et sic amputantur radices passionum, cum<sup>3</sup> « tempus putationis advenit, » quia qualibet die pullulant. Secunda est discreta confortatio: sicut enim triplex libido facit pronitatem ad malum, sic triplex infirmitas facit difficultatem ad bonum. Hæc autem est infirmitas, scilicet negligentiae, impatientiae, diffidentiae. Quidam ita sunt negligentes, ut durum sit eis facere bonum; secundi, ut cito sint impatientes; tertii, etsi duo præmissa non habeant, tamen diffidunt. Oportet ergo per mentis vigilantium, tolerantiam, confidentiam, animam reformari: et huic respondet ordo virtutum. Sequitur discreta convocatio: quando mens est ordinata sicut Ecclesia, quando habet potestatem supra se, tunc est templum Dei; quando dominatur, et imperat omnibus viribus, tunc respondet ejus hierarchia Dominationibus; quando virtutes vocantur ad opera sua, dicit huic: Fac tu hoc; et illi: Fac tu illud. Ad hoc autem faciendum, necesse est ut dominetur appetitibus, phantasmatibus, et occupationibus. Et tunc est anima domina sui, quando concupiscibili auferatur concupiscentia triplex; irascibili auferatur infirmitas triplex; rationali auferatur error triplex. Tunc anima habet imperium in regno

<sup>1</sup> Apoc., xxii, 15. — <sup>2</sup> Joan., xiv, 30. — <sup>3</sup> Cant., ii, 12.

(*a*) Id est Deum contemplatur.

Libido  
triplex  
ab anima  
penitus  
eradi-  
canda.

Tres vir-  
tutes  
contra  
triplicem  
libidi-  
nem.

suo, et tune non expellitur extra domum suam, quando illæ passiones sunt amputatae: et in tali anima Deus habitat, non in furiosa concupiscentia, etc. Diabolus libenter imprimit quod in se habet; quæ sunt furor irrationalis, amens concupiscentia, phantasia proterva.

Sequitur, qualiter anima hierarchizatur quantum ad virtutes superiores. Quando enim anima facit quod potest, tunc gratia facile levat animam, et Deus ibi operatur, et fit digna superna admissio, digna inspectio, digna induc[t]io. Digna admissio divinorum respondet Thronis; et ita intelligitur illud, quod loquitur in *Threnis Hieremias*<sup>1</sup>: « Consurge in principio vigiliarum, effunde sicut aquam cor tuum, » scilicet, cor pone ante Deum. *Psalmista*<sup>2</sup>: « Domine, ante te omne desiderium meum, » etc. Et post, quando elevatur, non debet esse otiosa, et debet circumspicere. Unde in *Isaia* dicitur<sup>3</sup>: « Hierusalem, consurge, » et<sup>4</sup> « sta in excelso, » et<sup>5</sup> « tunc videbis, et afflues, et mirabitur, et dilatabitur cor tuum. » Tunc enim debet anima esse fixa, et stans expectare. Post sequitur digna induc[t]io: quando facta est divina admissio, et facta inspectio, tunc rapitur in Deum, sive in dilectum. Unde dicitur<sup>6</sup>: « Læva ejus sub capite meo, et dextra illius amplexabitur me.<sup>7</sup> Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia: » quia jam sensit unctionem, et unus spiritus est cum Deo. Unde dicitur<sup>8</sup>: « Qui adhæret Deo, unus spiritus est »: et hoc est supremum in anima, quod animam facit esse in cœlo. Et istis per ordinem respondent ordines supremæ hierarchiæ. Et sic est anima<sup>9</sup> « mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona duodecim stellarum, » quia est plena luminibus, et nunquam oculum divertit a lumine vero. Sed quia in hac vita non possumus stare in uno; ideo anima habet duodecim materias, sicut duodecim lumina, circa quæ semper moveatur velut in

quodam circulo, sicut sol percutit duodecim constellationes, scilicet per duodecim signa, et nunquam exit. Ilæ autem considerationes ornant animam; ideo sunt sicut corona ex duodecim stellis, quæ sunt: consideratio corporalium naturarum, spiritualium substantiarum, intellectualium scientiarum, affectualium virtutum, institutarum divinitus legum, infusarum divinitus gratiarum, irrevocabilium judiciorum, incomprehensibilium misericordiarum, remunerabilium meritorum, præmiantium præmiorum, temporalium decursuum, aeternalium rationum. Debet anima contemplativa versari semper in aliquo istorum luminum, sicut sol semper est in aliquo signorum. Et nota, quod luna patitur eclipsim in capite vel cauda draconis. Sunt autem duæ intersectiones in celo super eclipticam, per quam transit luna, quæ vocantur caput et cauda draconis: draco vocatur propter circulum, quasi tenens caudam in ore. Illa intersectio, quæ est versus aquilonem, vocatur caput, quia sol magis laedit nos quando est ibi, quia magis ibi diametraliter urit nos, sicut draco est pejor, et magis nocivus in capite. Cauda autem est versus meridiem, et minus laedit nos sol quando est in parte illa, quia magis a nobis elongatur. Et quando sol in una parte est, et luna in puncto alio sibi opponitur, ut in p[er]nilunio, tunc luna eclipsatur. Similiter vir contemplativus eclipsatur dupliciter, et cadit turpiter, et multum periculose, eo quod non resurgit; nec mirum, quia de alto cadit. Cadit enim per errorem, et per præsumptionem. Videt enim se illuminatum, et præsumit, et fit luciferianus, et cadit a luce in tenebras horribiles. Cadit similiter per errorem aestimationis, quæ oritur ex præsumptione, quando credit se habere omnia per revelationem: semper tamen debet esse regulata revelatio. Unde dicebat<sup>10</sup>, quod multi decipiuntur, qui credunt se habere omnia per revelationem. Unde in illa visione et ap-

Eclipsis lunæ.

Vir contemplativus dupliciter eclipsatur.

<sup>1</sup> *Thren.*, II, 19.—<sup>2</sup> *Psal.* XXXVII, 10.—<sup>3</sup> *Isa.*, LII, 2.  
<sup>4</sup> *Bar.*, V, 5.—<sup>5</sup> *Isa.*, LX, 5.—<sup>6</sup> *Cant.*, V, 6.—<sup>7</sup> *Ibid.*, 16.

—<sup>8</sup> *I Cor.*, VI, 17.—<sup>9</sup> *Apoc.*, XI, 1.—<sup>10</sup> Dicebat; qui?  
Saint Bonaventure.

Novem  
narii  
duodecim  
quos ha-  
bet ani-  
ma con-  
templa-  
tiva.

paritione <sup>1</sup> (quæ est regula omnium apparitionum) Domini in monte, apparuerunt cum Christo Moyses et Elias, ut nihil credatur verum vel revelatum, nisi quod consonet Legi, Prophetis, et Evangelio. Debet ergo contemplativus esse humilis, et circumspectus, ut non ad caput draconis veniat per præsumptionem, vel in caudam involvatur per errorem. Et ideo mulier <sup>2</sup>, scilicet anima hierarchizata, videt duas divinas visiones, scilicet arcam et civitatem.

### SERMO XXIII.

*Quod anima contemplativa debet considerare Ecclesiam militarem, descendenter, et ascenderem.*

<sup>3</sup> *Fecit Deus duo magna luminaria*, etc. Dictum est quomodo anima hierarchizatur in consideratione lucis solaris, secundum quod sol est vigens, splendens, calens, Pater, Filius, et Spiritus sanctus; et hæc est origo omnium illuminationum, vel irradiationum, in ratione existentiæ, influentiæ, præsidentiæ; et quod illa assimilatur Soli secundum conformitatem, et propter integratatem hierarchicæ dispositionis, et propter triformem aspectum. Et sunt sex considerationes hierarchicæ, in consideratione militantis Ecclesiæ, in qua est distinctio secundum rationem processuum, ascensum, et exercitiorum. Et sic consideratur Ecclesia, et non aliter, in qua est unum caput, unum corpus, unus cibus. De qua Paulus loquitur, qui multum exercitatus erat in ea consideratione. Scilicet Psalterium multum loquitur de hac; et aliquando in persona hujus, modo in persona alterius. Unde *Psalmista* <sup>4</sup>: « Dominus regnavit, decorum indutus est. » Tangit caput Ecclesiæ secundum quatuor ordines ejus. Postea dictum est, quomodo anima hierarchizatur in contemplatione sui, secundum ascensum et descensum: et quando anima habet hæc, sunt et fiunt in ea mirabiles theoriæ. Habet

<sup>1</sup> *Matth.*, xvii, 3. — <sup>2</sup> *Apoc.*, xi, 19; *xxi*, 1. —

enim duodecim novenarios: tres exemplares in sole, tres exemplatos in cœlesti hierarchia, et tres sunt in subcœlesti, et tres in se ipsa. Quæ sunt duodecim illuminationes, quibus adduntur duodecim considerationes, quasi duodecim stellæ, scilicet corporalium naturarum, etc.: ita quod semper anima sit in lumine, quia si non potest stare in uno, stet in alio, et in ultima est quies, scilicet in ratione exemplaris in patria. Haec autem non sunt simul in via; sed in patria uno aspectu videbuntur omnia. Sunt autem stellæ istæ duodecim considerationes; et habent ramos infinitos, de quibus fieret liber magnus. Si autem ducantur duodecim per duodecim, erunt centum quadraginta quatuor, numerus scilicet <sup>5</sup> civitatis Hierusalem. Anima enim sic hierarchizata est civitas in qua Deus habitat et videtur; de qua Joannes dicit <sup>6</sup>: « Sustulit me in spiritu, et vidi civitatem. » Et ibidem dicit, quod mensus est duodecim millia stadiorum; et post, quod longitudo, et latitudo, et altitudo æqualia sunt, et mensura murorum centum quadraginta quatuor cubitorum. Quomodo potest hoc esse? Vide illud quod dictum est in fine *Apocalypsis*: ibi enim circa medium dictum est <sup>7</sup>: « Vidi supra montem Sion agnum stantem, et cum eo centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen ejus, et nomen patris ejus scriptum in frontibus suis. » In apertione autem sexti sigilli dictum est in *Apocalypsi* <sup>8</sup>: « Vidi alterum angelum ascendenter ab ortu solis, habentem signum Dei vivi, et clamavit quatuor angelis, quibus datum est nocere terræ et mari, dicens: Nolite nocere terræ, et mari, neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum. Et audivi numerum signatorum, centum quadraginta quatuor millia signati ex omni tribu filiorum Israel. Ex tribu Juda, duodecim millia signati, » etc. Tribus autem Dan non ponitur; sed Manasses ponitur pro Dan,

<sup>3</sup> *Gen.*, i, 14. — <sup>4</sup> *Psal.* xcii, 1. — <sup>5</sup> *Apoc.*, xxii, 17.  
— <sup>6</sup> *Ibid.*, 10. — <sup>7</sup> *Apoc.*, xiv, 1. — <sup>8</sup> *Apoc.*, viii, 2-5.

et Joseph pro Ephraim : in *Deuteronomio*<sup>1</sup> non ponitur Simeon. Primo ergo ponit signatos , qui erant supra montem Sion : et postea, quod angelus unus debet effundere phialas; et oportet quod sint sex. Post ostendit civitatem, cuius mensura centum quadraginta quatuor cubitorum erat. Cirea principium *Apocalypsis* dicitur sexto angelo Philadelphiæ<sup>2</sup> : « Qui vicerit, faciam illum columnam in templo meo, et scribam super eum nomen meum, et nomen civitatis novæ Hierusalem, » de qua locutus non fuit, nisi in fine. Sex sunt tempora, quorum sextum tempus habet sex tempora cum quiete. Et sicut Christus in sexto tempore venit, ita oportet quod in fine generetur Ecclesia contemplativa. Ecclesia enim contemplativa, et anima, non differunt, nisi quod anima totum habet in se, quod Ecclesia in multis. Quaelibet enim anima contemplativa habet quamdam perfectionem, ut videat visiones Dei. Sustollitur autem ut videat Hierusalem tripliciter, in cœlo consistentem, de cœlo descendente, ad cœlum condescendentem. Alter non est anima contemplativa. De primo dicitur<sup>3</sup> : « Surge, illuminare, Hierusalem. » Et post : « Non erit tibi amplius sol ad lucendum, et splendor lunæ non illustrabit te; sed erit Deus tuus tibi in lucem semipernam. » Quando enim anima elevatur per influxum sibi vigorem, splendorem, ardorem, pie veneratur, clare contemplatur, sancteque perficitur; ac per hoc comprehendit secundum modum suum longam æternitatem, latam charitatem, sublimem potentiam, profundam sapientiam. Primum circa quod debet versari<sup>4</sup>, ut sit *Rachel* primo, scilicet visum principium<sup>5</sup>, quando haec considerat. Tunc civitas est, habens quatuor latera civitatis, considerando quomodo istud principium omnia originat per sublimem potentiam; omnia gubernat, per profundam sapientiam; omnia reparat, per latam charitatem, sive benevolentiam; omnia remu-

nerat, per longam æternitatem. Sic intelligit ipsum solem, secundum substantiam, potentiam, et operationem. Et videt omnia reducta ad legem sempiternaliter existentem. Secundo, elevatur ad contuendum civitatem de cœlo descendente, hoc est, assumptam humanitatem. Filius enim Dei descendit ad nostram humanitatem, et hoc est<sup>6</sup> descendere ab (a) Hierusalem : anima enim non descendunt. « Ego sum, inquit<sup>7</sup>, panis vivus, qui de cœlo descendit : » et cum ipso omnia charismata gratiarum<sup>8</sup> : « Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa. » Quando ergo anima elevatur per influxum sibi divinitus vigorem, splendorem, ardorem, pie colit, clare speculatur, sancteque perficitur; et per haec comprehendit assumptæ humanitatis mirabilem exortum, mirabilem occasum, mirabilem ascensum, vel consensum, mirabilem regressum; tunc habet<sup>9</sup> quatuor latera civitatis de cœlo descendenter. Mirabilem, inquam, exortum, in nativitate; occasum, in crucifixione; consensum, in resurrectione; ascensum, in ascensione; regressum, ad judicium. Haec quatuor ostendit *Ecclesiastes*, dicens<sup>10</sup> : « Oritur sol, et occidit, et ad locum suum revertitur; ubique renascens gyrat per Meridiem, et flectitur ad Aquilonem. » Mirabilis fuit exortus, quia radius supersubstantialis unitus humanitati ex utero prodiit, et quoniam conservatus est in mundo vigens, luceens, inflammans. In morte, quoniam dignatus est mori, et post, de inferis ascendit ad corpus, et post in celum; et quoniam regredietur ad judicandum. Mira longitudine æternitatis fuit in unione divinitatis ad humanitatem: nam separatio divinitatis et humanitatis fuit magis (b) impossibile, quam ens creatum totaliter nihil esse. Latitudo charitatis fuit in morte; mira sublimitas potentiae, in ascensione; mira profunditas sapientiae erit in judicio. Haec sunt mirabilia, quibus anima ponitur

<sup>1</sup> *Deut.*, xxxiii, 6 et seq.—<sup>2</sup> *Apoc.*, iii, 12.—<sup>3</sup> *Isa.*,

<sup>4</sup> *LX*, i, 19.—<sup>5</sup> Greg., *in Ezech.*, hom. xiv. —<sup>6</sup> הַחֶל, hechel, incipere. —<sup>7</sup> *Luc.*, x, 30.

—<sup>8</sup> *Joan.*, vi, 33. —<sup>9</sup> *Sap.*, vii, 14. —<sup>10</sup> *Apoc.*, xxi, 13. —<sup>11</sup> *Eccle.*, i, 5. — (a) *Cav. edit.* omitt. ab. — (b) *Al.* majus.

extra se. Tertio, ad hoc quod sit hierarchica, necesse est ut videat civitatem in cœlum ascendentem. Et hoc est, quando per insum sibi divinitus vigorem, splendorem, ardorem a Sole æterno, pie veneratur, clare speculatur, sancte perficitur; ac per hoc comprehendit divinæ charitatis indissolubile vineulum, divinæ charitatis incoarctabile donum, divinæ charitatis iusuperabile incendium, divinæ charitatis incomprehensibile solatum. Tunc videt civitatem Dei, scilicet seipsam. Et habet quatuor latera, de quibus Apostolus dicit<sup>1</sup>: « In charitate radicati, et fundati, » etc. Non es enim adhuc civitas Dei, nec signatus, nisi signeris Spiritu sancto ad pie venerandum; et per hoc comprehendas quæ sunt in Deo, et per Deum, et apud Deum. Indissolubile vineulum in prædestinationis ratione, qua diligit semper, et semper dilexit, et diligit semper prædestinatos æterna charitate, nisi comprehendas charitatis incoarctabile (a) donum in universarum rerum conditione, quas libere condidit et ornavit: et cuilibet dedit modum, speciem, et ordinem. Tertio iusuperabile charitatis incendium in Filii traditione. Quarto incomprehensibile solatum in animarum remuneratione, quando considerat, quod Deus glorificabit corpus et animam, ut absorbeantur, et inebrientur a rore cœli. Sed oportet quod signum veritatis imprimatur in animam, per quod etiam anima fit<sup>2</sup> « hortus conclusus, fons signatus. » Primum est signum, ut habeat charitatis indissolubile vineulum. Sed quando anima sic diligit, ut dicat<sup>3</sup>: « Quis nos separabit a charitate Dei? tribulatio? an angustia? au persecutio? an famæ? » etc.: non quin homo possit cadere a charitate; sed quando sic est, ut nunquam regnet peccatum. Secundo, ut habeat divinæ charitatis incoarctabile donum, ut diligit omnia, quæ diligit Deus, amicos, et inimicos, et extraneos. Unde<sup>4</sup> « charitas Dei dif-

fusa est in cordibus nostris. » Per hanc enim anima se diffundit ad diligendum (b) omnem hominem, et solum bonum. Ulterius, haec charitas dat animæ insuperabile incendium. Unde dicitur<sup>5</sup>: « Pone me sicut signaculum super cor tuum, quia fortis est ut mors dilectio tua. Quando sic diligit, ut in summe desiderabile totaliter feratur, et quod pro nihilo prospera, pro nihilo habeat adversa, ut sint omnia quasi festuca una in fornace<sup>6</sup>: « Si dederit homo omnem substantiam, » etc. Quarta consideratio est in hoc, quod anima sentiat incomprehensibile solatum, quod totaliter delectetur in se, quod nec ipsa possit comprehendere, nec aliis explicare. De quo dicitur<sup>7</sup>: « Comedite, amici, et inebriamini, charissimi. » Haec inebriata dicit<sup>8</sup>: « Introduxit me Rex in cellam vinariam. » Et post<sup>9</sup>: « Introduxit me in cellaria sua, » quando alienatur, sicut homo ebrius, qui nescit quid faciat. Unde Paulus nescivit<sup>10</sup>, utrum esset « In corpore, sive extra corpus. » Et *Psalmus* dicit<sup>11</sup>: « Fac mecum signum in bonum, » etc. De isto signo Paulus<sup>12</sup>: « Signati estis spiritu adoptionis. » Per hoc signum distinguntur amici ab inimicis, liberi a servis, cœlestes a terrestribus. Hoc signum imprimitur animæ contemplativae in fronte, et in frontibus electorum. Hoc signum fuit in signatis<sup>13</sup> super montem Sion: tunc enim firmum fundamentum stat, et hoc est signum, quia<sup>14</sup> « novit (c) Dominus, qui sunt ejus. » Novit per signum expressum, per quod invocat nomen Domini ab intimis. Sic anima contemplativa signatur a Deo. Unde sub sexto angelo dicitur, quod<sup>15</sup> « apparuit angelus habens signum Dei vivi, » hoc fuit in assignatione Hierusalem, ut in cœlo condescendentis. Huius angelo apparuit signum expressivum, quantum ad modum vivendi consonum isti signo, quod signatur<sup>16</sup>: « Ex tribu Juda duodecim millia signati, » etc. Et hic est, qui habet hanc triplicem lucem

<sup>1</sup> Ephes., III, 17. — <sup>2</sup> Cant., V, 12. — <sup>3</sup> Rom., VIII, 35. — <sup>4</sup> Rom., V, 5. — <sup>5</sup> Cant., VIII, 6. — <sup>6</sup> Ibid., 7. — <sup>7</sup> Cant., V, 1. — <sup>8</sup> Cant., II, 4. — <sup>9</sup> Cant., I, 3. — <sup>10</sup> II Cor., XII, 2. — <sup>11</sup> Psal. LXXXV, 17. — <sup>12</sup> Rom.,

VIII, 15. — <sup>13</sup> Apoc., VII, 5. — <sup>14</sup> II Tim., II, 19. — <sup>15</sup> Apoc., VII, 2. — <sup>16</sup> Apoc., V, 5 et seq. — (a) *Al. comprehendas incoarctationis.* — (b) *Al. dicendum.* — (c) *Vulg. cognovit.*

elevantem tripliciter; et triplicem oportet quod habeat perfectionem, correspondente m charitati. Unde signari hoc modo, est per professionem adhuc alligare et signum imprimere, ut respondeat illi signo charitatis: hæc autem perfectio consistit in descriptione civitatis, scilicet quod anima habeat in se divinum cultum, divinum Dei nexus, divinum Dei zelum, divinum Dei sensum. Cultus Dei est in Oriente, nexus in Meridie, zelus in Septentrione, sensus in Occidente. Et sunt tres partes ad Orientem, tres ad Occidentem, tres ad Meridiem, tres ad Septentrionem. Cultus habet duos comites, unum ascendentem, alterum subsequentem. Ad perfectum cultum tria sunt necessaria, scilicet æternæ veritatis veridica professio, supernæ majestatis humilis veneratio, æternæ sanctitatis virilis custoditio. Unde ponuntur tria secundum tres infra signatos: « Ex

tribu Juda duodecim millia signati. » Iste enim ordinantur, non secundum carnalem generationem, quia Judas non fuit primus filius; sed ordinantur secundum spiritualem. *Judas* interpretatur confessio: et est fundamentum; quia spirituale fundamentum fides est, super quam fundatur Ecclesia. Hoc est ergo primum, ut apud te sit integra confessio veritatis, perfecta credulitas et assensus. Secundo requiritur supernæ majestatis humilis veneratio; et est, quando homo considerat proprii sceleris immanitatem, et divinæ severitatis immensitatem. Et ideo sequitur: « Ex tribu Ruben

Interpretatio nominum filiorum Jacob. *Judas* idem, quod confessio.

Ruben filius visionis. » *Ruben* interpretatur filius visionis<sup>1</sup>. Tertio requiritur internæ sanctitatis virilis custoditio, ut sic sit homo præcinctus et accinctus contra omnia, restrictor omnium defluxionum. Unde etiam<sup>2</sup> sacerdotes prohibebantur bibere vinum, et omne quod inebriare poterat, quando intrabant in templum ad ministrandum. Patet etiam de præcepto munditiæ: ista autem

munditia est cordis: et ideo sequitur: « Ex tribu Gad duodecim millia signati. » *Gad* interpretatur accinctus. Non sufficit verus cultus, nisi sit perfectus nexus, quia charitas docet Deum colere et amare; et hoc est, quando anima infima contemnit, suprema seu summa appetit, in medio dilatatur, ita quod in supremo habet sublimationem; in imo, sequestrationem; in medio, dilatationem. Et hoc est sempiternæ beatitudinis appetitus præcipuus, supernæ dilectionis affectus dilatatus, mundanæ prosperitatis vel possessionis contemptus perfectivus. Hæc tria intelliguntur per tres signatos sequentes. Necesse est ergo ut (b) in anima sit contemptus verus, ut sit primo beatitudinis appetitus. Et ideo sequitur: « Ex tribu Aser

duodecim millia signati. » *Aser* interpretatur beatus, sive<sup>3</sup> « pinguis panis, præbens delicias regibus. » Beatus autem est, qui in beatitudinem summo amore transferatur. Deinde sequitur superna dilatatio: et ideo sequitur: « Ex tribu Nephtalim, duodecim millia signati. » *Nephtalim* interpretatur latitudo, et signat quod quicumque vult habere charitatis nexus, quod habeat ordinatum affectum ad omnes; sed hoc non potest esse, si fuerint privati boni amatores. Ideo oportet, quod ibi sit contemptus omnium: et ideo sequitur: « Ex tribu Manasse, (c) duodecim millia signati. » *Manasses* interpretatur oblivio. Aliqui enim despiciunt mundalia, sed non deserunt; alii deserunt, sed non despiciunt; alii despiciunt et deserunt, sed non obliviscuntur: quando ergo anima dimittit et obliviscitur, tunc est perfectio, et ista collocatur in sexto loco. Unde *Psalmus* dicit<sup>4</sup>: « Obliviscere populum tuum, et domum patris tui. » *Augustinus*<sup>5</sup>:

« Minus te amat, qui tecum aliquid amat, quod propter te non amat. » *Manasses* ergo ponitur sexto loco, qui fuit filius Joseph, qui fuit undecimus filius Jacob. Unde non sine mysterio ponitur sexto loco. Tertio in anima contemplativa oportet quod sit per-  
(a) *Cæt. edit. et.* — (b) *Cæt. edit. Manasses.*

*Gad* ac-  
cinctus  
interpretatur.

*Aser* in-  
terpreta-  
tur bea-  
tus.

*Nephta-*  
*lim* lati-  
tudo.

*Manas-*  
*ses* obli-  
vio.

<sup>1</sup> רָאַה, *raah*, videre; בֶּן, *ben*, filius. — <sup>2</sup> *Levit.*, x, 9. — <sup>3</sup> *Gen.*, XLIX, 20. — <sup>4</sup> *Psal.* XLIV, 11. — <sup>5</sup> *Aug.*, *Conf. lib.* X, c. XXIX.

fectus zelus, ut sic amet, quod omne malum repellat. Duæ autem sunt comites charitatis, scilicet pietas præcedens, et patientia subsequens, quia aliqui sunt pii zelatores, et postea convertuntur in furorem impatientiae : et tunc erunt tres portæ ad Aquilonem, scilicet benignæ miserationis affectuosa condescensio, severæ distributionis æmulatoria rectitudine, acerbæ vel humanæ tribulationis victoriosa perpassio. Et sic est contra Aquilonem civitas munita. Et ideo sequuntur tres

*Simeon*  
*nis inter-*  
*pretatio.*

signati. Primus : « Ex tribu Simeon duodecim millia signati. » *Simeon* interpretatur audiens mœrem, et signat miserationem ad proximum. Iste Simeon est <sup>1</sup> « justus et timoratus, » recipiens Christum inter brachia sua. Nisi enim homo sit misericors, non est dignus suscipere illum, qui propter misericordiam de celo descendit. Deinde, quia misericordia sine rectitudine æmulatoria nihil valet, sequitur : « Ex tribu Levi,

*Levi*  
*duodecim millia signati. » *Levi* interpretatur additus. Levi enim accepit sacerdotium propter zelum; unde interfecit fratres suos idololatras. Phinees similiter adeptus est sacerdotium propter zelum. Et Mathathias, et filii ejus, propter zelum adepti sunt sacerdotium, et principatum, et duraverunt*

*Praelati*  
*qualam*  
*debeant*  
*habere*  
*spiritum*

usque ad Herodem. Levi signat p̄aelatos, qui debent habere spiritum severitatis et pietatis, ut Moyses, qui cum esset mitissimus, confregit tabulas. E contra Heli : qui, quia fuit remissus, ipse mortuus est, et filii ejus. Unde plus nocet p̄aelatus misericors et abjiciens rigorem disciplinæ, quam p̄aelatus rigidus sine misericordia. Et ita intelligitur illud *Ecclesiastici* <sup>2</sup> : « Melior est iniqitas viri, quam mulier benefaciens. » Tertio, quod sit mundanæ tribulationis victoriosa perpassio : qui enim corripit, debet se præparare ad patientiam. Unde Christus subvertit mensas in zelo, et post, quando quærebant eum, exhibuit se. Unde in *Proverbiis* dicitur <sup>3</sup> : « Qui patiens est, multa

gubernatur (a) sapientia. » Unde non est dubium, quod illi, quorum mensas subverterat, postea clamaverunt <sup>4</sup> : « Cruciſige eum. »

Ideo sequitur : « Ex tribu Issachar (b) duodecim millia signati. » *Issachar* interpretatur asinus fortis. Ad litteram asinus cru-

*Issachar*  
*quid in-*  
*terpre-*  
*tetur.*

cem habet in seculis : homo crucem ferre debet semper esse paratus. Non est autem ejus interpretatio *asinus fortis* ad litteram, sed *merces*; et signat virum, qui amore mercedis est armatus. Unde apud Matthæum <sup>5</sup> : « Cum vos oderint homines, » etc., « gaudete, et exultate, quia merces vestra copiosa est in cœlis. » Et beatus pater noster Franciscus dicebat, quod semel loquebatur cum fratre Ægydio, qui dicebat sibi, quod non sumus sapientes. Franciscus sapiens fuit mercator; sed nos dissipamus substantiam : quia deberemus dare unum denarium, ut homo daret unam alapam; sed nos non habemus sapientiam asini, quia portat sarcinam suam, et quanto plus persecutitur, et plura sibi vituperia dicuntur, tanto melius portat. Sic homo obediens nullum bonum debet dimittere; imo melius facere propter quamcumque tribulationem : nec aliter est contemplativus. Ex parte Occidentis est perfectus omnis sensus; et hic sensus facit nos contemplari, et comites habet statum quietum, excessum jucundum, contuitum clarum. In quiete enim potest esse status cogitandi et contemplandi; in Occidente, scilicet ubi est quies, consiliatio, et caligatio, sive introitus in caliginem: ad istum sensum requiritur sublimis mansionis status pacificus, sagacis discretionis perspicuus conspectus vel contuitus, suavis consolationis ecstaticus excessus. Oportet habere signum *Zabulon*, quod est habitaculum fortitudinis, » qui habet statum primum, juxta illud *David* <sup>6</sup> : « Quoniam tu es, Domine, spes mea. » Unde dicitur <sup>7</sup> : « Turris fortissima nomen Domini, ad illam confugiet justus. » Ille solus est pacatus, qui figit

*Sancti*  
*Francisci*  
*sapientia.*

<sup>1</sup> *Luc.*, II, 25. — <sup>2</sup> *Eccli.*, XLII, 14. — <sup>3</sup> *Prov.*, XIV, 29. — <sup>4</sup> *Joan.*, XIX, 15. — <sup>5</sup> *Matth.*, V, 12. — <sup>6</sup> *Psal.*

<sup>7</sup> *Prov.*, XVIII, 10. — (a) *Cæt. edit. gubernat.*  
— (b) *Al. Issachar, et sic deinceps.*

Joseph  
filius ac-  
crescens

Gustus  
ecstati-  
cus, finis  
contem-  
plationis

se in illo, in quo non confunditur. Secundo, oportet habere sagacis desiderii perspicuum contitum, ut sicut columba videt, super aquas residens, avem rapacem, sic homo videat in Scripturis; et hoc pertinet ad Joseph, qui interpretatur accrescens.<sup>1</sup> « Filius accrescens Joseph, » pulcherrimus salvator Ægypti, princeps fratrum, signat discretionem, per quam homo est aliorum rector, et ministrator: et hoc sagacitatis est. Et in undecimo loco, ut frumenta colligat, non folia, sed documenta veritatis in Scripturis sacris, et postea refundat ad salutem populi. Hic est<sup>2</sup> angelus sextus Philadelphiae, salvans haereditatem: hic providet frumenta, contra famam futuram. Ultimo est suavis contemplationis gustus estaticus: « Ex tribu, inquit, Benjamin. »<sup>3</sup> « Filius dextræ Benjamin, filius doloris, » in cuius partu mortua est Rachel, et tamen<sup>4</sup> « Benjamin amantissimus Domini, tota die quasi in thalamo morabitur. » Et signat estaticum excessum contemplationis. Ultra hunc non nascitur filius Jacob. Hic est sapor (*a*) cum excessu. Ad hanc

Dude-  
narius  
numerus  
abun-  
dans.

signationem nullus venit, nisi transeat omnes præcedentes. Hæ significationes consistunt ex duplice perspectione, scilicet duodenarii, qui numerus abundans est, et ex mille, qui consurgit ex denario in se triplicato repli- catione perfecta, quia decies decem sunt centum, et decies centum sunt mille. Hanc signationem nemo accipit, nisi ille, qui habet<sup>5</sup> « calculum, in quo est nomen, quod nemo scit, nisi qui accipit. » Hoc est lignum vitæ; hoc fruitur homo in hac vita. Unde dicitur<sup>6</sup>: « Beati qui lavant vestimenta sua, et intrant per portas civitatis, ut sit potestas eorum in ligno vitæ. » Et dicebat<sup>7</sup>: Ad hoc lignum vitæ voluit vos ducere: « Ferculum fecit Salomon de lignis Libani, columnas fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum. » Reclinatorium aureum est sapientia contemplativa. Hanc nullus habet, nisi qui habet columnas argenteas, quæ sunt virtutes stabilientes animam. Ascensus purpureus est charitas, quæ facit ascendere ad superiora, et descendere ad inferiora.

### ADDITIONES AD LUMINARIA

Adhuc superest visio quinta in principio operis proposita, scilicet visio intelligentiæ per spiritum prophetiæ sublimatæ, quibus exercitiis contemplationis, quibus virtutibus, quibusque Scripturæ sacræ documentis, anima humana in via illustretur, ut per Sapientiam increatam novo et singulari inhabitandi genere, quæ<sup>8</sup> « omnibus mobilibus mobilior est, » illustraretur illustratione gratuita, ad prædicendum futura, ad dicendum longe distantia, ad aperiendum cordium secreta: pro quanto sibi Dominus hujus incerta et occulta divinæ sapientiæ dignabitur communicare, sicut multis sibi carissimis aperire dignatus est, ut patet de

multis tam in Novo, quam in Veteri Testamento. Nam et hæc visio non minima pars est vitæ spiritualis. Superest etiam visio sexta in principio proposita, scilicet visio intelligentiæ per raptum mentis in Deum absorptæ, videlicet, quibus exercitiis et donis anima contemplantis appropinquat ad mentis excessum estaticum; quæ etiam revelationes fiunt animæ raptæ, et dulcedenes, quantum sacræ Scripturæ auctoritas, et mysteria innuant. Et hæc est ultima pars vitæ spiritualis in via. Et fit hac sexta visione homo formatus in animam viventem, post quam ultimate quiescit Deus in anima contemplantis, cessans a novorum donorum

<sup>1</sup> Gen., XLIX, 22. — <sup>2</sup> Apoc., III, 7. — <sup>3</sup> Gen., XXXV, 18. — <sup>4</sup> Deut., XXXIII, 12. — <sup>5</sup> Apoc., II, 17. — <sup>6</sup> Apoc.,

XXII, 14. — <sup>7</sup> Dicebat; qui? Saint Bonaventure. — <sup>8</sup> Cant., III, 9, 10. — <sup>9</sup> Sap., VII, 24. — (*a*) Cœl. edit. sapor.

collatione : ipsaque anima, prout status viæ patitur , in Deo quiescit , cessans a novis vitæ humanæ exercitiis in statu viæ. Superest etiam ultima visio , scilicet visio intelligentiae per statum gloriæ consummatae , quando fit reversio animæ ad corpus , quæ et qualiter in illo statu gloriæ videbit. Et haec visio est post hanc vitam. Ista autem tres ultimæ visiones adhuc plus continerent , quam quatuor prædictæ.

Sed , heu ! heu ! heu ! superveniente statu excelsiori , et vitæ excessu domini et magistri hujus operis , prosecutionem prosecuturi non acceperunt. Haec autem , quæ de quatuor visionibus notavi , talia sunt , qualia de ore loquentis rapere poteram in quarternum. Alii quidem duo socii mecum notabant ; sed eorum notulæ præ nimia confusione , et illegibilitate , nulli fuerunt utiles , nisi forte sibi correcto , aut meo exemplari , quod legi poterat ab auditorum aliquibus. Ipse doctor operis , de ipso meo exemplari , et quamplures alii rescripserunt , qui pro eo mihi debent grates. Elapsis autem die-

bus multis , concedente mihi copiam temporis et libri reverendo patre fratre Thoma , ministro Alemaniae superioris , rursum respxi quæ scripseram veloci manu , et visus sum recolligere ordinate , cooperante mihi memoria , quo loquentis vocem audieram , auditu , et visu quo recordabar gestuum loquentis , quæ solent memoriae cooperari , secundum Philosophum<sup>1</sup> , in libro *de Memoria et Reminiscencia*. Nec tamen apposui quidquam , quod ipse non dixerat , nisi ubi distinctionem librorum Aristotelis localiter amplius , quam ipse dixerat , distixi. Alia autem noui apposui , nisi quod etiam loca auctoritatum aliquarum assignavi. Legebatur , et componebatur hoc opusculum Parisiis , anno Domini MCCLXXIV<sup>2</sup> , a Pascha usque ad Pentecosten , præsentibus aliquibus Magistris et Baccalaureis Theologiæ , et aliis fratribus centum sexaginta.

<sup>1</sup> Arist., *de Mem. et Remin.* — <sup>2</sup> Imo an. 1272. Vide dicta in Prænotandis ex Prodromo , initio voluminis hujus.

# EXPOSITIO IN PSALTERIUM

---

## ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Sanctum Bonaventuram, præter alia, quæ plurima, et doctrinæ, et pietatis suæ monumenta nobis (*a*) reliquit, in Psalterium etiam brevem expositionem scripsisse, compertum est. Cujus porro expositionis exemplar vetus, manu exaratum, tanquam præclarum munus Sixto Quinto, Pontifici Maximo, ex Hetruria allatum, in Typographia Vaticana, ab eo instituta, unde sacri Codices, Sanctorumque Patrum opera quam emendatissima prodeant, placuit una cum cæteris illius lucubrationibus recte ordineque imprimi, atque inde emitte ad Catholicæ Ecclesiæ usum. Est porro expositionis hujus liber sane hujusmodi, qualem illius auctorem, ipsum sanctum Bonaventuram, Doctorem et Seraphicum, et sapientem, devotumque agnoscent, atque adeo profitentur gravissimi viri, qui bene sentiunt, illiusque operum usu litterate periti sunt. Jam vero Joannes Gerso, cui multum semper tributum est, id Bonaventuræ testimonium dat, ut salva pace aliorum Doctorum, dixerit, illum maxime idoneum esse, tum ad illuminandas suæ doctrinæ luce hominum mentes, tum pietatis, devotionisque ardore inflammados salutares animi affectus. « Multi, inquit Trithemius, doctrinam proferunt; devotionem prædicant multi; pani, scribendo libros, docuerunt utramque; Bonaventura sanctus et multos superavit, et paucos, dum ejus doctrina devotionem, devotio instruit doctrinam. » Ex hac igitur Psalterii expositione rem utramque animadvertisse licet: nam cum plena est doctrinarum locis, quibus hæreticorum impietas facile redarguitur; tum documentis abundat, quibus fidelium animi in omnes partes excitantur ad legis divinæ meditationem, devotionisque studium. Et vero, quod maxime ad rectam psallendi rationem plurimum adjumenti affert, ita in Psalmis exponendis singula is notat, ut interpretationem perpetuam adhibeat, unde psallentis, aut legentis mens incendi possit, non modo ad cogitationem, sed etiam ad desiderium illius imitandæ virtutis, quam Psalmorum explicacione ipse docet. Et quoniam ad officiorum divinorum preces dicendas attentissimus diligentissimusque fuit, id maxime studuit, ut, cum usu venit, eorum ritus mysteriaque explicaret aliquando ipsis psalmis, ex quibus præsertim magna illorum pars constat. Est hoc sancti Bonaventuræ proprium, ut verbis admodum brevis sit; at rerum sententiarumque comprehensione uberrimus. Itaque, etsi incise, commaticoque genere scribendi utitur, apparent tamen fere in singulis verbis singulæ sententiæ, atque adeo singula mysteria: de quibus, scholastico more, distincte, membratim, atque illuminate dicit. Id perspicue manifestum est in hac ipsa explanatione, quæ non modo locutionum forma, sed etiam